Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
IDOSAS.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Nos termos regimentais, venho respeitosamente requerer,  após aprovação em plenário,  que o
Chefe do Poder Executivo Municipal oficie a Secretaria Municipal da Saúde para que preste
as  seguintes  informações  referentes  às  políticas  públicas  voltadas  às  pessoas  idosas  no
município:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

1)  Quais  programas,  ações  ou  atendimentos  voltados  à  prevenção  e  cuidado  da  saúde  da
população idosa são atualmente oferecidos pela rede municipal de saúde?

2)  Qual  o  número  de  vagas  disponibilizadas  nas  UBS  (Unidades  Básicas  de  Saúde)  para
participação em tais programas?

3) Existe estimativa de demanda reprimida de pessoas idosas necessitando de atendimento? Se
sim, qual o número?

4) Caso inexistam programas específicos,  solicita-se que a secretaria justifique a ausência de
ações voltadas à população idosa.

Como é realizado o controle da dispensação de medicamentos fornecidos pela rede pública aos
pacientes pessoas idosas? Há algum sistema de acompanhamento ou monitoramento?

Justificativa: Considerando  o  envelhecimento  crescente  da  população  e  a  importância  da
formulação de políticas públicas que garantam saúde, bem-estar, inclusão e dignidade às pessoas
idosas, este requerimento visa obter informações detalhadas sobre a atuação do Poder Executivo
na área da saúde, a fim de acompanhar, fiscalizar e, se necessário, propor melhorias na rede de
atendimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de maio de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
38

2/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

31
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

7:
13

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF18-FB1B-AC33-1F66

REQUERIMENTO Nº 382/2025

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 27/05/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-05-26T18:09:30+0000

		2025-05-26T18:16:34+0000

		2025-05-26T18:20:50+0000

		2025-05-26T18:36:25+0000

		2025-05-26T18:49:28+0000

		2025-05-26T18:53:41+0000

		2025-05-26T18:55:19+0000

		2025-05-26T19:20:03+0000

		2025-05-26T19:48:54+0000

		2025-05-26T20:01:27+0000